| RSS订阅

统一搜索

看新闻  找文件  查办事  提意见  查数据  要投诉

工业和信息化部 新闻动态 政务公开 政务服务 公众参与 工信数据 专题专栏 复工复产专题

首页 > 政务公开 > 政策文件 > 文件发布 > 通信业

发文机关： 工业和信息化部

标　　题： 工业和信息化部关于印发《工业互联网标识管理办法》的通知

发文字号： 工信部信管〔2020〕204号

成文日期： 2020-12-25  发布日期： 2020-12-28

发布机构： 信息通信管理局  分　　类： 信息通信管理

工业和信息化部关于印发《工业互联网标识管理办法》的通知

工信部信管〔2020〕204号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化部主管部门，各省、自治区、直辖市通信管理局：

现将《工业互联网标识管理办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

《工业互联网标识管理办法》.docx

工业和信息化部

2020年12月25日

访客预约

https://www.miit.gov.cn/
javascript:;
https://www.miit.gov.cn/ydbwz/index.html
https://mail.miit.gov.cn/
http://weibo.com/miit
https://www.miit.gov.cn/RRSdy/index.html
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=45&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=46&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=%E6%88%91%E8%A6%81%E5%8A%9E%E4%BA%8B&p=1&cateid=47
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=48&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&q=&p=1&cateid=49&start=&end=
https://www.miit.gov.cn/search/index.html?websiteid=110000000000000&pg=&p=&tpl=&category=&q=%E6%8A%95%E8%AF%89
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/xwdt/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://ythzxfw.miit.gov.cn/index
https://www.miit.gov.cn/gzcy/index.html
https://www.miit.gov.cn/gxsj/index.html
https://www.miit.gov.cn/ztzl/index.html
https://www.miit.gov.cn/ztzl/rdzt/gytxyfgfcgz/index.html
https://www.miit.gov.cn/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/index.html
https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/txy/index.html
https://www.miit.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/file-download?fileUrl=/cms_files/filemanager/1226211233/attach/202012/3f2d4ce72e9d4dfcb6b45a18fb85bb72.docx&fileName=%E3%80%8A%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91%E6%A0%87%E8%AF%86%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B.docx
javascript:;
javascript:;

1

工业互联网标识管理办法

第一条为促进工业互联网标识解析体系健康有序发展，

规范工业互联网标识服务，保护用户合法权益，保障标识解

析体系安全可靠运行，根据《中华人民共和国网络安全法》

《中华人民共和国电信条例》《互联网信息服务管理办法》

《互联网域名管理办法》《电信业务经营许可管理办法》《通

信网络安全防护管理办法》等法律法规和规章，制定本办法。

第二条在中华人民共和国境内从事工业互联网标识服

务应当遵守本办法。

工业互联网标识是指工业互联网中使用的用于唯一识

别和定位物理对象或数字对象及其关联信息的字符。

工业互联网标识服务是指从事工业互联网标识解析根

节点的运行和管理、国家顶级节点的运行和管理、递归节点

的运行和管理、标识注册和管理、标识公共解析等活动。

提供工业互联网标识服务的机构（以下统称标识服务机

构）包括工业互联网标识解析根节点运行机构、国家顶级节

点运行机构、标识注册管理机构、标识注册服务机构、递归

节点运行机构。

工业互联网标识参照互联网域名有关规定管理。

2

第三条工业和信息化部对境内标识服务实施监督管理，

主要职责是：

（一）制定工业互联网标识管理政策文件、发展规划和

工业互联网标识解析体系架构；

（二）管理根节点运行机构、国家顶级节点运行机构、

标识注册管理机构、递归节点运行机构；

（三）管理工业互联网标识服务；

（四）负责工业互联网标识解析体系的网络安全管理；

（五）依法保护用户信息和合法权益；

（六）负责与工业互联网标识有关的国际协调；

（七）管理其他工业互联网标识服务相关活动。

第四条各省、自治区、直辖市通信管理局对本行政区域

内的标识服务实施监督管理，主要职责是：

（一）贯彻落实标识管理政策文件、发展规划和工业互

联网标识解析体系架构；

（二）管理标识注册服务机构、递归节点运行机构；

（三）协助工业和信息化部对标识服务机构进行管理；

（四）管理工业互联网标识服务；

（五）负责工业互联网标识解析系统的网络安全管理；

（六）依法保护用户信息和合法权益；

（七）管理其他工业互联网标识服务相关活动。

第五条鼓励企事业单位依法在境内从事工业互联网标

3

识服务，不断提升服务质量，推动技术创新和应用实践，加

强国际交流与合作，支持相关行业组织积极加强行业自律，

促进工业互联网标识服务健康有序发展。

第六条标识服务机构应当根据《互联网域名管理办法》

《电信业务经营许可管理办法》的有关规定，取得工业和信

息化部或者省、自治区、直辖市通信管理局（以下统称电信

管理机构）的相应许可。

根节点运行机构应当取得“互联网域名根服务器设置及

其运行机构”许可。国家顶级节点运行机构、标识注册管理

机构应当取得“互联网域名注册管理机构”许可。标识注册

服务机构应当取得“互联网域名注册服务机构”许可。递归

节点运行机构应当取得“域名解析服务”增值电信业务经营

许可。

未取得上述相关许可，任何组织或个人不得从事工业互

联网标识服务。

第七条为保障标识解析体系稳定运行，标识服务机构应

当根据国家工业互联网标识解析体系架构制定完整的系统

对接方案，确保相关标识服务系统对接。根节点运行机构应

当与国家顶级节点运行机构同步境内解析路由数据，标识注

册管理机构应当与国家顶级节点运行机构同步境内标识注

册数据，标识注册服务机构应当与国家顶级节点运行机构同

步标识注册数据和标识解析路由数据。

4

第八条标识服务机构使用的编码、网络地址、网络专线

等网络资源应当符合相关法律法规和电信管理机构要求。

第九条根节点运行机构、国家顶级节点运行机构、标识

注册管理机构、标识注册服务机构应当在显著位置公布标识

服务的内容、时限、费用，保证服务质量。

第十条标识注册管理机构及标识注册服务机构面向用

户提供标识注册服务，应当要求用户提供真实、准确、完整

的身份信息。

标识注册管理机构及标识注册服务机构应当对用户提

供的身份信息的真实性、完整性进行核验。

用户提供的身份信息不准确、不完整的，标识注册管理

机构及标识注册服务机构应当要求其予以补正。用户不补正

或者提供不真实的身份信息的，标识注册管理机构及标识注

册服务机构不得为其提供标识注册服务。

第十一条 标识服务机构应当依照法律法规和规章的规

定收集、存储和使用用户信息。标识服务机构在提供标识解

析服务时，不得擅自篡改解析信息。

第十二条 标识服务机构应当依照相关法律法规和电信

管理机构要求设立投诉受理机制，并在其网站首页和经营场

所显著位置公布投诉受理方式，及时妥善处理用户投诉。

第十三条 标识服务机构应当遵守相关法律法规和国家

标准，落实网络与信息安全保障措施，具备相应的技术、服

5

务和网络安全保障能力，具备与业务规模相适应的网络与信

息安全专业人员，并明确专门的责任部门与责任人。

标识服务机构应当建立网络安全防护技术手段，依法记

录并留存标识注册日志、标识解析日志、维护日志和变更记

录，各日志留存时长不少于六个月，保障标识服务的质量和

标识服务系统安全。

第十四条 标识服务机构应当遵守相关法律法规和电信

管理机构要求，建立健全的网络与信息安全监测技术手段和

应急制度，定期备份标识注册、标识解析、业务运行等数据，

配置必要的网络通信应急设备。

标识解析系统出现重大网络与信息安全事件时，标识服

务机构应当按照相关规定及预案及时进行处置，并立即向电

信管理机构和相关部门报告。

第十五条 电信管理机构依法对标识服务及其安全开展

监督检查工作，标识服务机构应予以配合。

第十六条 标识服务机构应当建立相应的业务管理系统

和安全保障系统，建立健全的监测、处置、应急、备份等操

作规程，具备与其服务规模相适应的业务管理和安全保障能

力，并按照电信管理机构要求上报相关数据。

第十七条 标识服务机构开展标识服务违反相关法律法

规和规章规定的，由电信管理机构依照相关法律法规和规章

规定给予相应的行政处罚。

6

第十八条 本办法下列用语的含义是：

（一）根节点运行机构：是指依法取得许可，在标识体

系中承担根节点功能，在境内运行和管理根服务器，提供标

识解析、数据管理等服务的机构。

（二）国家顶级节点运行机构：是指依法取得许可，承

担国家顶级节点服务器运行和管理，提供标识解析、数据管

理等服务的机构。

（三）标识注册管理机构：是指依法取得许可，承担面

向标识注册服务机构的标识注册和管理，并负责管理注册服

务器运行的机构。

（四）标识注册服务机构：是指依法取得许可，承担注

册服务器运行和管理，提供面向企业用户或者个人用户标识

注册、解析和数据管理服务的机构。

（五）递归节点运行机构：是指依法取得许可，提供工

业互联网标识递归解析服务的机构。

第十九条 工业互联网标识的管理应符合国家物品编

码及标识相关管理要求。

第二十条 本办法自 2021 年 06 月 01 日起施行。

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     范围:所有页面
     尺寸: 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     动作: 全页一样大小的
     缩放: 高宽独立缩放
     旋转: 顺时针旋转 (如必要)

     D:20201230083910

     0

       D:20201230083906
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     1
     2662
     408

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     None
     Uniform

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     Custom

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0m
     Quite Imposing Plus 4
     1

     7
     6
     7

   1

 HistoryList_V1
 qi2base